Εἶτε γὰρ ἀνανακτούσα, ὅπερ λογισμοῦ δεῖγμα
τυγχάνει, εἶτε και ἐπιθυμοῦσα κατέπιε τὸ φανέν,
φύσεως ἀντικρυς κοινωνία ταῦτα γένοιτ' ἂν· εἰ γάρ
ἄκρω; ὑπῆρχεν ἐναντία, συνῆλθεν οὐδαμῶς ἂν ἐκά-
τερα. Οὐ συνείδε δὲ πρὸς τοῖς ἄλλοις βάρβαρος οὐδὲ
τούτο, ὅτι ἡ ἀποσταλεῖσα παρὰ τοῦ Θεοῦ δυνάμις, εἰ
μὲν ἀσώματος ἦν, τομὴν οὐδεμίαν παρεδέξατο ἂν·
ὡς μηδαμῶς καταδιαιρεθῆναι δύνασθαι κατ' οὐσίαν
εἰς τὰς ἐναντίας δυνάμεις, μήτε μὴν καταποθῆναι·
τὸ γὰρ ἀσώματον τίνα ἂν καταποθεῖν τρέπον; Εἰ δὲ
σωματικῆ, πᾶν σῶμα κατατεμνόμενον και κατακερ-
ματιζόμενον ἀναίρεται τὸν τρόπον τινά, και ζῆν οὐκέτι
δύναται τὴν ἰδίαν ζωῆν. Τηγαροῦν ἡ ἀσώματος ἦν
ἡ ἀποσταλεῖσα παρὰ τοῦ ἀγαθοῦ δυνάμις, και οὐδα-
μῶς οὔτε κατεπόθη, οὔτε εἰς πολλοὺς διηρέθη, και
πέπαυται, και οὕτω παντελῶς ὁ μῦθος· ἡ σωματικῆ
τις ἐτύγχανε και ἀνήρηται πάντη, και ἀπόλωλε πρὸς
τῆς κακίας, ὅπερ ἐστὶ χαλεπώτερον εἰς ἕβριν τοῦ
ἀγαθοῦ· μᾶλλον δὲ ἰσχυρώτερον εἰς ἀνασκευὴν τοῦ
μύθου· σῶμα γὰρ καθ' ἑαυτὸ διαιρεθὲν και διασκορ-
πισθὲν, (νοῦς γὰρ οὐ διαιρεῖται), ποσαν ἔχει τὴν ἰσχύ-
ν, ὥστε ὁποιάττειν τὴν κακίαν, τὸ τοσαύτην γε βλάβην
και ἕβριν εἰς τὴν ἰδίαν φύσιν ὑπομείναν, ὡς ἠφανί-
σθαι και ἀπολωλέναι δοκεῖν; τοῦτο γὰρ ἴδιον σώμα-
τος κατατεμνομένου.

CAP. XXIII. *Deus substantiam suam non misit. Manes in Deum furens.*

Τὸ δὲ δὴ παραλογώτερον, εἰ θελήσας Θεὸς γῆν
ἐξελείσθαι τῆς κακίας, τὸ ἐκ τῆς ἰδίας φύσεως γυ-
PATROL. GR. XVIII

aspectum habet, et ab auro differt, et quod est flo-
ridum differt a viridi, non uterque vocaretur, qui
in re est, color : color enim est uterque, tametsi
diversus : idem enim aspectus cum utroque con-
junctionem et societatem habet. Sic omnia corpora
sunt spectabilia, licet differentes sint species. Esse
autem corpora alia aliis præstantiora, nihil prohibet,
quin omnia corpora sint spectabilia : ex quo
fit, ut non sit quod sub aspectum cadit maxime et
præcipue, adorandum ab eo qui illud cernit, tan-
quam ab ipso comprehensum.

vidit. Neque lumen absorbit.

Si igitur materia vidit, quod ex substantia Dei
erat, cognatione magna et similitudine ducta, ad
spectaculum venit, nec amplius opus erat dicere
contra hanc fabulam, quæ consistere non potest :
si vero etiam desideravit quod vidit, de re omnium
optima testimonium illi perhibuit homo stultus ; ut
videatur nomen quidem nequitiae imposuisse ei,
substantiam vero bonam esse eidem attestatus :
Quid enim majus esse poterat ad probandum boni-
tatem, quam desiderasse bonum? Quod autem dicit
apprehendisse et absorbuisset, ut substantia Dei
contraria tanquam semine fieret gravis, et distri-
buisse suis potestatibus : o furorem amentis! non
solum vidit, sed desideravit ; et non tantum desi-
deravit, sed absorbit ; et non solum absorbit,
sed etiam retinuit. Hæc omnia perspicue non con-
trariam naturam definiunt, sed potius summam et
C altissimam cognitionem utriusque concedunt.

Sive enim succensens, quod quidem ratiocinatio-
nis indicium est, sive desiderans absorbit quod
vidit, hæc plane ad communitatem naturæ perti-
neant. Si enim summe contraria fuissent, nequa-
quam utraque coissent. Ut alia omitam, neque hoc
barbarus advertit, quod potestas a Deo missa, si-
quidem incorporea erat, nullam partitionem recep-
sisset, ut nullo modo posset dividi secundum sub-
stantiam in contrarias potestates, ac multo minus
absorberi : quod enim expers corporis est, quomam
modo absorbeatur? Si vero corporea erat, omne
corpus sectum et in frusta partitum quodam modo
perit et non potest vitam suam vivere. Igitur vel
incorporea erat potestas a bono missa, et nullo
modo absorpta est, nec in multos divisa est, atque
D ita ex toto fabula sublata est : vel corporea quæ-
dam potestas erat, et a nequitia deleta est et in-
teritum cepit ; quod est ad contumeliam Dei sceler-
ratus, quin potius ad eversionem fabulæ valentius :
corpus enim per se divisum et dissipatum ac disper-
sum (mens enim non dividitur), quas vires habet ad
subigendum nequitiam, quod tantum detrimentum
et contumeliam in naturam propriam accepit, ut
videatur deletum esse et interiisse? hoc enim cor-
poris divisi proprium est.

Quod autem amentius est, si cum voluisset Deus
terram eripere nequitiae, ex natura propria emisit

illud nudum ad contumeliam et interitum ipsius substantiæ, tot sæculis sessurum et habiturum simul cum nequitia, et particeps ejus futurum, ac cum ea pariter peccaturum. Quod quidem vel unam horam aut punctum temporis substantiam Dei passam esse, ut nequitia subjecta esset, et pariter cum ea deliquisset, omnem amentiam superat. Quanto melius erat traditam esse terram, quam substantiam Dei comprehensam esse? Si enim non fuisset ferenda incursio in terram, ut materia ordinem perturbaret, quanto minus ferenda erat tanta servitus, et natura divini subjectio, idque non ad brevissimum tempus, sed ad universum et immensum sæculum? ut neque nequitia peccare desisteret, et Deus cum ea per potestatem ex se genitam peccaret.

Unde consequens est, neque Deum voluisse mittere nequitia ex substantia sua genitum ad peccandum cum ea: nec illud missum inductum fuisse et obtemperasse, ut ad tantum malum et litem proficisceretur; ut impleretur scilicet omni iniquitate et injustitia, simul et impietate, idque pro terrena liberatione terræ non jam tunc captæ, sed capiendæ, tanquam non potuisset Deus aliter huic terræ præesse. Vide quam plane infirmum mentiatu Deum Manichæus in Deum furens, tanquam defensor possessionum alicujus pupilli, et cujus infirmitatem necessarium est confiteri, ut partes patroni impleat. Ut enim contra defendens nequitiam nequaquam per se consistentem, omnia quidem fecisse contra Deum narrat, seditionem, impetum in res ejus, postremo, quod est omnium flagitiosissimum, obtinuisse omni sæculo substantiam ejus, eamque in infinitas partes divisisse, prælocare, et in se ipsa reprimere, habereque eam sociam in omni prava actione et intemperantia; Deum autem non potuisse locum suum ullo alio modo neque valenter eripere, neque saltem vacare a peccato, quod naturam ejus decebat.